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Úvod

Tato práce se v první části zabývá obecně všemi zdvihacími zařízeními, převážně jeřáby

na zdvihání neživého nákladu, od starověku až do současnosti. Jsou zde popsané různé prin-

cipy, jakými může být zdvihací zařízení poháněno od lidské síly přes elektromotory po hyd-

raulické pohony. Dále se zde seznámíte se základními principy, díky kterým jeřáby ulehčují

práci. Je zde také rozebráno, jaké typy jeřábů existují od stabilních přes mobilní kolejové,

vodní, silniční až k jeřábům speciálním. Poté jsou uvedeny příklady zdvihacích zařízení pro

přesun osob včetně podrobnějšího popisu.

Druhá část práce se zabývá řešením konkrétního problému, který mají v Domě Exodus

v Třemošné u Plzně. Problém se týká zařízení Guldmann GH-2 dodaným společností Altech

s.r.o. Je podrobně popsáno zvedací zařízení pro nepohyblivé osoby, jeho použití a způsob

manipulace a dále je zde podrobně popsán problém se kterým se terapeuti v Domě Exodus

potýkají. Problém je s napájením elektrického navijáku, který slouží k vertikálnímu pohybu s

pacientem. Jsou představena tři možná řešení, která jsou poté zhodnocena.
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1 Vývoj zdvíhacích zařízení

1.1 Zdvíhací zařízení obecně

Zdvíhací zařízení je obecně stroj vybavený zdvíhacím ramenem, lany nebo řetězy a

kladkami. Mohou být použity jak ke zvedání, tak ke spouštění materiálu nebo lidí a zároveň

k jejich horizontálnímu přemisťování. Používají jeden nebo více jednoduchých strojů jako je

páka a kladka a využívají jích k pohybu předměty, které by člověk neunesl. Zdvíhací zařízení,

jinak také jeřáby jsou obecně používány v dopravním průmyslu k nakládání a vykládání ná-

kladu. Ve výrobním průmyslu k pohybu materiálu ve výrobních halách a při sestavování těž-

kých strojů.

První zdvíhací zařízení bylo vynalezeno ve starověkém Řecku a bylo poháněno lidskou

silou nebo pomocí zvířat jako například oslů. Jeřáby byly používány pro výstavbu vysokých

budov. Větší jeřáby byly později vyrobeny za účelem zvedání těžších břemen za použití lid-

ské síly na tzv. šlapacích kolech. Ve středověku byly přístavní jeřáby používány k nakládání a

vykládání lodí a k jejich stavbě. Některé jeřáby byly vestavěny do kamenných věží pro zlep-

šení pevnosti a stability. První jeřáby byly konstruovány ze dřeva, ale díky průmyslové revo-

luci se začali vyrábět už jen z litiny a oceli.

Mnoho století byl pohon zajišťován především lidskou nebo zvířecí silou, ačkoli vodní

a větrné mlýny byly poháněny přírodní silou. První „mechanický“ pohon byl díky parním

strojům. První parní jeřáb představen v 18. nebo 19. století zůstal téměř nezměněn až do 20.

století. Moderní jeřáby obvykle používají spalovací nebo elektrické motory a hydraulické

systémy a díky tomu poskytují mnohem lepší únosnost, než byla možná dříve. I když manuál-

ní jeřáby jsou stále používané tam, kde by využití jiné energie bylo neekonomické.

Jeřáby existují v obrovském množství různých obměn-každá určená pro speciální účel.

Od nejmenších jeřábů používaných v dílnách, až po věžové jeřáby, pomocí kterých se staví

výškové budovy. Už nějakou dobu se také používají mini-jeřáby pro konstrukci výškových

budov, protože jsou schopné usnadnit konstrukci díky tomu, že se vejdou do úzkých míst.

Také se můžeme setkat s obrovskými plovoucími jeřáby, převážně používané ke stavbě rop-

ných plošin a výlovu potopených lodí.
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1.2 Starověké Řecko

Jeřáb pro zdvihání těžkých břemen byl vynalezen starověkými Řeky v 6. století před

Kristem. Podle archeologického záznamu ne později než 515 p.n.l. Z této doby byly zřetelné

stopy od jeřábu na kamenných blocích Řeckých chrámů. Tyto otvory budou na použití jeřábu,

protože se nacházejí nad těžištěm bloku nebo ve dvojicích ve stejné vzdálenosti od těžiště.

Proto jsou archeology považovány jako pozitivní prokázání nároku na existenci jeřábu.

Vynález navijáku a kladky brzy vedl k velkému rozšíření a přestala se užívat nakloněná

rovina jako hlavní nástroj k vertikálnímu pohybu. Po dalších dvě stě let byly řecké budovy

svědkem velkého poklesu přenášené hmotnosti, jelikož s novou zdvihací technikou bylo snaz-

ší a praktičtější zvedat několik lehčích kamenů než pár těžších. V kontrastu s archaickou do-

bou a její tendenci stále zvyšovat velikost kamenných bloků, Řecké chrámy klasické doby

jako je Parthenón byly z bloků vážících méně než 15-20 metrických tun. Také velké monoli-

tické sloupy byly prakticky nepoužity a použilo se několika menších válců posazených na

sebe.

Ačkoli jisté okolnosti okolo zvedání z rampy na jeřáb zůstávají neobjasněné, v těkavé

sociální a politické situaci Řecka bylo lepší zaměstnávat menší profesionální konstrukční

týmy, než velké skupiny nevzdělaných dělníků. Tím se stal jeřáb v Řecku preferovanější, než

tomu bylo s nakloněnou rovinou, která potřebovala mnoho lidí k obsluze a která byla více

používaná v autokratických společenstvích jako v Egyptě a Asýrii.

První jednoznačné literární důkazy o existenci složeného kladkového systému se objevi-

ly v Mechanické Problémy napsané Aristotelem (384-322 př.nl.), ale možná později. Okolo

téhle doby se velikosti bloků Řeckých chrámů začali podobat jejich archaickým předkům

znovu. Z toho plyne, že musel být vynalezen sofistikovanější kladkový systém.

Obrázek 1 - Trispastos
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1.3 Starověký Řím

Rozkvět jeřábů ve starověku přišel během Římského impéria, kdy konstrukční aktivita

stoupla, a budovy nabývaly enormních rozměrů. Římané přijali Řecký jeřáb a dále ho vylep-

šovali. Jsme relativně dobře informováni o zdvihacích technikách díky dlouhým účtům inže-

nýrů Vitruvise (De Architectura) a Herona z Alexandrie (Mechanika). Jsou tam také dva pře-

živší reliéfy Římského jeřábu poháněného šlapacím kolem s Haterijským náhrobním kame-

nem z prvního století našeho letopočtu podrobně popsaným.

Nejjednodušší Římský jeřáb „Trispastos“ se skládal z trámového výložníku, navijáků,

lana a bloku obsahujícího tři kladky. Díky této mechanické výhodě 3:1 bylo vypočteno, že

jeden muž pracující s navijákem může zdvihnout 150kg (3 kladky x 50kg = 150), předpoklá-

dajíc, že50kg zahrnuje největší možné úsilí, které může člověk vykonávat po delší časový

úsek. Těžší typy jeřábů měly pět kladek (pentaspastos) nebo, v případě ještě větších sadu tři

krát pět kladek (polyspastos) a měly dva nebo tři stožáry, to záviselo na maximálním zatížení.

Polyspastos- vícekladkové jeřáby, když pracovaly se čtyřmi muži na obou stranách navijáku

mohly zdvihnout 3 000kg (3provazy x 5kladek x 4muži x 50kg = 3000kg). V případě že navi-

ják byl nahrazen šlapacím kolem, maximální zatížení se zdvojnásobilo na 6 000kg a stačila

polovina lidí díky mnohem větší mechanické výhodě velkého průměru kola. To znamená, že

v porovnání s konstrukcí Egyptských pyramid kde bylo potřeba přibližně 50 mužů k pohnutí

2,5 tunového kamenného kvádru po nakloněné rovině (50kg na osobu), zdvihací schopnost

Obrázek 2 - 10,4m vysoký Polyspastos
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Římského Polyspastosu byla 60 krát větší (3000kg na osobu).

Nicméně, mnoho existujících Římských budov, které obsahují mnohem těžší kamenné

kvádry než ty přenášené pomocí Polyspastosu ukazují, že celková zdvihací schopnost Římanů

šla daleko za jakékoli jednoduché jeřáby. V chrámu Jupitera v Baalbeku, na příklad, podřím-

sové bloky vážily více než 60 tun každá a jedna rohová římsa ještě více než 100 tun. Všechny

byly zvedány do výšky okolo 19m. V Římě, hlavní kvádr Trojského oblouku váží 53,3 tun,

který musel být zvednut do výšky přibližně 34m

Předpokládá se, že Římští inženýři zvedali tyto neobyčejné hmotnosti dvěmi opatření-


[…]


neměla přesáhnout cenu dvou tisíc korun.

Při špatném ukotvení závěsu do stropu může dojít k jeho vytržení. Tomu je lepší přede-

jít použitím kvalitních hmoždinek a šroubů. Kdyby k vytržení došlo, je potřeba vyvrtat ve

stropě nové díry a ukotvit závěs znovu. Případně by se dala v závěsu vyvrtat další díra, aby

visel na obou stranách na třech šroubech. Tato oprava by měla být v ceně do 1000 Kč.

Porucha, která může nastat na zařízení je porucha horizontálního pohybu. V případě za-

nesení kolejnice nečistotami se může velmi ztížit pohyb navijáku po kolejnici a může nastat i

jeho úplná nepohyblivost. Toto se dá vyřešit vyčištěním kolejnice. Pokud by kolejnice od

nečistot zkorodovala, muselo by dojít k její výměně, což by bylo nákladné. Horizontální po-

hyb může být také zhoršen v důsledku opotřebení ložisek v kolečkách, které jezdí po kolejni-

ci. Tato porucha by se řešila vysunutím navijáku z kolejnice a výměnou ložisek, případně

celých koleček. Tyto opravy musejí být prováděny specializovanou firmou, která tato zařízení

vyrábí a servisuje a její cena může být tisíc korun.

Jakékoli další mechanické poruchy jsou nepravděpodobné. Díky vlhkému prostředí mo-

hou nastat poruchy v elektroinstalaci. V případě zkorodování kontaktů, poruchy tlačítek ovlá-

dání a podobně by musel být zavolán specializovaný servis, který se těmito poruchami zabý-

vá.
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7 Údržba zařízení

Pro bezporuchovou funkci zařízení je potřeba v pravidelných intervalech provést kont-

rolu součástí a provést základní údržbu. Před použitím vizuálně zkontrolovat uchycení

všech součástí, zda nejsou zpuchřelé kabely a zda je vše zapojeno, jak má být.

Podle normy EN/ISO 10535 je potřeba minimálně jednou za rok provést bezpečnostní

kontrolu. Kontrolovat kolejnici, zda je pevně ukotvená ke stropu a očistit dráhy po kte-

rých jezdí kolečka navijáku. Také zkontrolovat ukotvení hliníkové trubky, po které jezdí

přívodní kabel. Tato kontrola se provede manuálně-personál zkusí s trubkou zahýbat. Po-

kud se bude zdát volná, je potřeba dotáhnout šrouby nebo provést další kroky pro její

pevné uchycení.

Ovládání zařízení je potřeba udržovat v čistotě, aby se nezanesla tlačítka pro vertikální

pohyb a nezhoršila se jejich funkce, kdy by se mohla zasekávat nebo nešla zmačknout.

V intervalech, které určuje výrobce zařízení je také potřeba objednat servisního tech-

nika, který provede kompletní kontrolu zařízení včetně lana a sedacího závěsu, zda

nejsou poškozené.

Údržba-výňatek z originálního manuálu
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo komplexní porovnání možných zdrojů chybného provozu

a poruch, které následně ovlivňují stav provozuschopnosti zdvihacího zařízení pro trans-

port nepohyblivé osoby do a z koupele. Dále určit predikci následných závad. Výsledné

řešení je ve zhodnocení a určení parametrů pro bezporuchovou a spolehlivou funkci toho-

to zdvíhacího zařízení.

Byla vypracována rešerše ohledně zdvihacích zařízení obecně. Tato část byla rozděle-

na na dvě, a to na zdvihací zařízení na zdvihání nákladu a na zdvihací zařízení na přesun

osob. Je zde popsán postupný vývoj zdvihacích zařízení a dále jsou zde popsány různé

druhy zdvihacích zařízení se základním popisem jejich funkce. U části zabývající se pře-

sunem osob jsou informace ke konkrétním zdvihacím zařízením pro nepohyblivé nebo ji-

nak hendikepované osoby.

V druhé části se tato práce zabývá konkrétním případem poruchy na zdvihacím zaříze-

ní v domě Exodus. Je zde detailně popsáno zdvihací zařízení, které v domě Exodus pou-

žívají pro transport nepohyblivých osob do a z koupele. Je popsán také způsob, jakým se

s pacientem díky tomuto zařízení manipuluje. Dále je popsána závada, se kterou se zdejší

ošetřovatelé potýkají a její pravděpodobné příčiny.

K vyřešení problému byla navržena tři různá řešení včetně možných technických

úprav. Následně jsou řešení zhodnocena a je vybráno jedno nejvhodnější, kterým se práce

zabývá hlouběji.

Třetí řešení bylo vypracováno detailněji včetně konstrukčního návrhu součásti, která je

potřeba vyrobit. Tato součást byla podrobena pevnostní analýze v programu Siemens

UGS NX 7,5 a ve všech ohledech vyhověla. Bylo počítáno s celkovým bezpečnostním

koeficientem rovným 25. Tudíž i pokud by na součást někdo omylem něco pověsil nebo

ji jinak zatížil, měla by tuto zátěž navíc vydržet. Jsou zde též uvedené výstupy

z programu, na kterých je znázorněno místo s nejvyšší pravděpodobností porušení.

Byly zhodnoceny další možné poruchy na zařízení, popsány jejich možné příčiny a

způsob jejich odstranění včetně předpokládané hodnoty opravy.

Byly navrženy postupy pro udržení bezporuchovosti zařízení a popsány body, na které

je potřeba při údržbě brát zřetel.

Pokud se v domě Exodus rozhodnou pro realizaci navrženého řešení, dala by se dále

zkoumat jeho spolehlivost a případně navrhnout další úpravy, které by vedly

k dlouhodobému bezporuchovému stavu zařízení.

Predikce možných závad vanového zvedáku pro nepohyblivé osoby 2012
