Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Predikce možných závad vanového zvedáku pro nepohyblivé osoby

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Fedorčák

Studijní obor: Servis zdravotnické techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce zahrnující komplexní určení možných zdrojů chybného provozu a poruch, které ovlivňují funkci zdvihacího zařízení se zhodnocením parametrů určujících spolehlivou funkci byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Byla provedena rozsáhlá rešerše konstrukcí zvedáků s detailním zaměřením na zařízení Guldmann GH-2. Z analýzy poruch vyplynuly 3 projektové varianty, které by odstranily příčinu poruch - užití baterie. Práce obsahuje dostatek srozumitelných obrázků v oblasti rešerše. Srozumitelnosti analýzy zařízení Guldmann GH-2 by prospělo mechanické a elektrické schéma s popisem skupin.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočtem MKP byla ověřena konstrukce závěsu kabelu.

Nové řešení by mělo být zpracováno pro určitý pracovní prostor se zahrnutím krajních pracovních poloh.

Z toho by pak vyplynuly výhody a nevýhody řešení.

Dále měla být hodnocena bezpečnost nové konstrukce v prostorech koupelny.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je velmi dobrý, citace jsou přesné, text je vhodně členěn a doplněn srozumitelnými náčrtly.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce splňuje požadovaný rozsah, obsah je věcný. Přínosem je užití rozsáhlé literatury pro specifikaci základních požadavků na konstrukci zvedacího zařízení a řešení příslušných konstrukcí.

Aplikace pohyblivých přívodů energie místo baterie založená na osvědčených principech je logická - zhodnocení těchto principů by vyžadovalo podrobnější konstrukční návrhy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1 Definujte převod, účinnost, výkon na mechanismu dle Obr. 1
- 2 Zhodnoťte navržené řešení z hlediska bezpečnosti v prostoru koupelny

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

velmi dobře

---dobře---

---nevyhovět---

Datum: 2012-07-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný